Nam

Nam hoc ipso proderat quod placebat. Ad cuius voluptates nihil equidem quod addi possit inuenio, nisi ut sensus nos eodem dicamus plures. Neque enim fieri non potest salua tractatione causa, & dicendi autoritate si crebra haec lumina, & continua fuerint, non inuicem offeceris. Sed ne haecenus cedentem nemo insequatur ultra dotem, ne crassa toga sit, non serica, ne intosum caput, non in gradus atque anulos totum comptum, cum in eo quod se non ad luxuriam, ac libidinem referat, eadem speciosiora esse sint, quam honestiora. Caterum hoc quod vulgo inias vocamus (veteribus praecipueque grecis in usu non fuit, apud Ciceronem inuenio) dum rem contineant, & copia non redundant, & ad victoriam spectent, quis vtile neget? Feriunt animam, & vno ictu frequenter impellunt, & ipsa breuitate magis haerent, & dictio persuadet. At sunt qui haec excitiora lumina etiam si dicere permittant, a componendis tamen orationibus excludenda arbitrentur. Quocirca mihi ne hic quidem locus intactus est omittendus, quod plures eruditorum aliam esse dicendi rationem, aliam scribendi purauerunt, ideoque in agendo clarissimos quosdam nihil posteritati mansurisque mox laes reliquisse, ut Periclem & Demadem. Rursus alios ad componendum optimos, actionibus idoneos non fuisse, ut Isocratem. Praeterea in agendo plus impetus pluresque, & petitas vel paulo licentius voluptates. Comouendos enim esse, docendosque a iis imperitorum esse oportere, quia veniat in manus doctorum, & iudices artis habeat artifices. Quin illi subtiles, ut silesiaci multi persuaserunt magistri, παραδερμα dicendo, ενδύμια scribendo esse altius tradiderunt. Mihi vnum atque idem videtur bene dicere, ac bene scribere, neque aliud esse orationis scripta, quam monumentum actionis habitum. Itaque nullas non (ut opinor) debet habere virtutes dico non vitia, nam imperitis placere aliquando quae vitiosa sunt scio. Quo different igitur: quod si mihi des consilium iudicum sapientium, perque multa recidam ex orationibus, non Ciceronis modo, sed etiam eius quod est strictior multo. Demosthenis Neque enim affectus omnino mouendi erunt, nec aures delectatione mulcendae, cum etiam proemia supuacua esse apud tales Aristoteles existimet. Non enim trahentur illi illi sapientes, proprie & significanter rem indicare, probatione colligere satis est. Cum vero iudex deus aut populus, aut ex populo, laetatur: iniam indocti sepius, atque interim rustici, omnia quae ad obtinendum quod intendimus, prodesse credimus, adhibenda sunt, eaque etiam cum dicimus promenda, & cum scribimus, ut doceamus quomodo dici oporteat. An Demosthenem male sic egisse, ut scripsit, aut Ciceronem aut eos praestantissimos oratores alio quam scriptis cognoscimus? Melius egerunt igitur an peius? Nam si peius, sic potius oportuit dici ut scriperunt, si melius, sic oportuit scribi ut dixerunt. Quid ergo, si sic aget orator ut scribit: si licebit, semper, quod si impediatur breuitate temporis a iudice data, multum ex eo quod potuit dici, recidet, editio habebit omnia. Quae autem secundum naturam iudicantium dicta sunt, non ita posteris tradentur, ne videantur propositi fuisse non temporis nam id quoque plurimum refert, quo modo iudex audire velit, atque ei vultus saepe ipse refertus est dicentis, ut Cicero praecipit. Ideoque insiduum illis quod placere intellexeris, rescribendum ab illis quae non recipiuntur. Sermo ipse qui facile iudicem doceat, optatus. Nec id mirum sit, cum etiam testium personis aliqua mutetur, prudenter enim, qui cum infrogasset rusticum testem, an Amphionem nosset, negante eo, detraxit aspirationem breuiusque secundam eius nominis syllabam, & ille eum sic optime norat. Huiusmodi casus efficiunt, ut aliquando dicatur aliter quam scribitur, cum dicere quomodo scribendum est, non licet. Altera est diuisio, quae in tres partes & ipsa discedit, qua discerni posse etiam recte dicendi genera inter se videntur. Namque vnum subtile, quod *λεπτόν* vocant, alterum grande atque robustum, quod constitutum *βαρύνον*, tertium alij medium ex duobus, alij floridum, namque id *βαρύνον* appellant, addiderunt, quorum tamen ea fere ratio est, ut primum docendi, secundum mouendi, tertium illud utroque nomine delectandi, siue aliud interconciliandi praesare videtur officium. In docendo autem acumen, in interconciliando lenitas, in mouendo grauitas videatur. Itaque illo subtili praecipue ratio narrandi probandi consistet, sed quod etiam detractis ceteris virtutibus suo genere plenum. Medius hic modus, & tractationibus celebrior, & figuris erit iucundior, egressio nibus amoenus, compositione aptus, sententiarum dulcis, lenior tamen, ut amnis lucidus qui dam, & virentibus vtrinque syluis inumbratus. At ille qui saxa deuoluat, & pontem in diuina, & ripas sibi faciat, multus & torrens iudicem vel in entem contra feret cogetque ire quae qua rapit. Hic orator & defunctos excitabit, ut Appium cecum, apud hunc & patria ipsa exclamationem, alijque Ciceronem in oratione contra Catilinam in senatu alloquetur. Hic & amplificationibus extollet orationem, & sui suplationum quoque eriget. Quae charybdis tam vorax, & oceanus mediustidius ipse. Nota sunt enim iam studiosis haec lumina. Hic deos ipsos in congressum prope suum sermonemque deducet, Vos cum Albani tumuli atque lucis, Vos, inquit, Albani